Piedrus vocatur eque filius / si que pullus equinus. quādiu mīris vberibus ē subiectus. in cui?fron te vt dicit aristo. li. viij. inuenit iconemor. i. amoris beneficiū/ quādo nascitur quod lambūt matres equoꝝ lingua/ et comedūt illud / mulieres incatatrices puerbiāt ex hoc. vt dicit idē. Itē li. xiij. posterior pars pulli equini est maior p̄e anteriori. et cuꝝ iuuenescit crescit p̄s superior. et ppter hoc ent eleuatio anterio ns partis corporis multoꝝ equoꝝ maior q̄ po steroris. et iō q̄n est pullus pōt pede posito n tangere caput quū qđ facere nō potest/ quādo peruenit ad etatē. qđ diu aut̄ pullus est/ ma trē mīro affectu diligit/ et sequitur eā quo cūq̄ vadit. et si matrē casu aliquo p̄dident himitu eā querit. Pullus equinus stramētis nō ster nitur. strigilo nō tergit. fallens nō o:natur. cal canibus nō p̄cutitur. selle nō subiicitur. freno nō domat. matrē libere sequitur. gramine de pascitur. dauniculis in pedibus nō cauatur libere discurrere permittitur. sed in fine labori exponitur. et loris et capistris coartatur. a ma trē subtrabitur. vbera suggere non p̄mititur. suaves cursus facere multipliciter informatur. vt dicit Iſi. lib. xluij. aurigis exponitur. qua dngis et currib? subiicitur. equestri militie de putatur. varijs fortune sortibus paup̄ eq̄ fili us propagatur. et ideo dicit Iſi. in codē lib . q̄ equi fuerūt quondā diuersis ritibus deoꝝ cō secrati. nā equos quadrigales soli d̄putabāt ppter quatuor solis in anno mutationes/ scilicet vens/ estatis/ autūni/ hyemis/ vntute solis alteratiois. equos aut̄ bigales/ dedicabant lu-

ne/ q̄r binō tpe. s. nocte et die videtur. et ideo cultores lune duos equos semp iungunt ali bū. s. et nigrū. equos vero trigales inferis diō ascenbebant. quia demōes per tres estates homines a dse trabūt. s. p̄ infantiā/ p̄ adolescēti am/ et senectā. bi diuersoꝝ colori equos pan ter cōiungebant. ultra aut̄ septē equos simul copulare de facilī nō audebant. referētes hoc ad cursum vij siderū quoꝝ motu mundū regi generaliter suppōebant. vel ad nūter vij. die rū/ quoꝝ circulo vite p̄ntis terminū pagi p̄cer nebant. Ideo etiā calore equoꝝ discemebāt mirabiliter (vt dicit Iſi. ibidē) nā equos ro sei coloris dedicabāt igni siue soli. albos ac rī. prassiuos et fuscos terre venetos aque siue mari. Itē equitabant equos roseos in estate quia tunc omnia calescunt. albos aut̄ in hys me/ quia tunc glaciei frigore omnia canescunt. prassiuos in vere/ quia tunc omnia virescunt. fuscos vel nigros in autūno/ quia tūc omnia desiccantur/ et quasi a prima pulchritudine deficiunt. Item dicit ibidem equos roseos mari deo belli consecrauerunt. vel quia romano num verilla decorabantur croco. vel q̄r mars gaudet sanguine. albos autem equos conse crauerunt zapbinis partibus et serenis. purissimos flori et tene. venetos aeri atq̄ aque q̄r cerulei sunt coloris. glaucos et varios depūtauerunt/ et purpureos iridi quez archi dicunt quia iris habet plures colores. Nec omnia superstitione hominum procriptione demonū circa elemēta mundi aliqui antiquitus obser uabant. vt dicit ibidem. Iſi. et iō mundū iste contēndens est. quia plurimi specie satane repleuerant (hec Iſi. libro vij.) Et ita autem pullū equinū hoc vltimo aiaduertas/ q̄r pas sum suauē vel durū quē asuescit in iuuentute vix potest dimittere etiam in senectute.

Elephas antis/ et elephātis quāsi dicātur p̄ eodē aiali. dicitur aut̄ sic ab elphio grece/ qđ dī mōs latine. et hoc est utiqm ppter corporis mari mā quantitatē. sed apud iudeos barro. vocatur. vnde et vox eius baritus vocatur. cui dentes ebur/ et rostrū p̄muscida nuncipatur nam illo ori cibum admouet (vt dicit Iſido. libro. xij.) et subdit hoc genus animantis i rebus bellicis aptum est. In his enim animalibus medi et perse lignis curribus collocatis tanq̄ de muro iaculis dimicant intellectu et et memoria/ p̄e ceteris animalibus vigēt. gregatim incedunt. motu quo valent se salutant murē fugiūt. aduersi coeunt. i aq̄s vel i silvis panūt. et vbi ferūt panūt/ ibi fetus dimittunt.

pter dracones qz eis iniicantur. et ab ipsis
impliciti necantur. biennio fatus portat. nec am-
plius qz semel gignunt. nec plures qz tñ vnu-
gignunt. viuunt aut. ccc. annis (vt dicit I. si. d.
li. xij.) Scbz pli. li. viij. c. i. elephas inquit in-
ter oia aialia matie e virtutis. ita qz vixiboi-
bus tanta pbitas inuenitur. na vt dicant. in
noua luna conueniunt gregatim. et in flumine
se ablunt. et balneant. et novo sydere conueni-
unt. post sibi inclinant. et sic redeunt ad locu su-
um. iuuenes suos eundo reuerendo ante se
ire faciunt. quos diligeti aura custodiunt et ihsu-
unt ad simile faciedu. Itē quādo egrotat qz/
dā berbas salubres eis pgregat. et anteqz eis
vtan suppino capite eas ad celu leuant. et qz/
dā religioe a numimbz sibi adiutoriu postu-
lant. Itē boni sunt intellectus et aialia ita do-
cilia. qz regē cognoscere et quasi adorare istru-
unt. et mititur quasi reuerētie grā sua genua i
curuare. Itē dī li. v. si elephantes boiez errā-
te sibi obuiū videntur in solitudine. primo ne
ipm teneat aliquātulū de via se subtrabūt. et
tūc gradū figunt. et palatum ipsū precedētes
viā eis oīdūt. et si draco ei occurrerit. pboie
defendēdo cū eo pugnant. et viriliter se oppo-
nūt. et hoc potissime dicuntur facere quādo ha-
bent iuuenes. tīmēt. n. qz draco querat ferū su-
os. et iō se expedire de dracone primo deside-
rat. vt sic securius possint nutritre filios suos/
et eos cautiū custodire. Itē li. viij. c. vi. sem-
per gregatim incedunt. ducit agmē maximus.
na regit et opatur etate primus. aquā vel am-
nē transituri iuuenes premittunt ne maior in
gressu ipediatur alpheus. et sienō possent con-
uenienter ptransire. vt dicit idē. Itē mirādus ē
in eio pudor qñ vnu ab alio vincit. vici
cem fugit victoris. in abdito coēt. masculus
quādo est quinquenīs. et femina quādo ēde-
cenīs. et hoc nisi duobus annis. vt dicit. et hoc
singulis annis duobus quicqz diebꝫ tm. sexto
die raro superaddito (vt dicit idē) tpe coīus
sunt periculosi valde. et marie agrestes. nam
tūc domos indoꝫ et stabula psterunt. et ideo
domitas feminas tūc abscondunt. et quando
domiti sunt. optimi sunt in militia. na ferunt
tunes ligneas. acies psterunt. currunt cōtra ar-
matos. Et quod mirū ē qui armatas acies nō
uiment vocē minime suis fugiunt. et formidat
Itē. c. xl. fronte et rostro altas psterunt pal-
mas. et sic comedunt fructus eaꝫ. Itē iter ele-
phantes et dracones est perpetua dimicatio.
vnde vnu inuidet alteri. ppter magnitudi-
nem virium. et corporis quantitatē. draco
enim sicut sanguinem elephantis. quia frigi-

dissimē. vt suā refrigeret et suā caliditatē. vt
pz supra. c. vbi agit de drocone vide ibi. Se-
cundum arist. li. i. et auicen. nasus elephanti
est longus et fortis et bolizatus quasi alic-
us. et vtitur illo loco manus. et p ipsum accipit
cibum et potum. et reddit ori suo. quod nullū
facit aliud animal. Habet autē elephantis mā
millas pectorē. et habet in ore culmos fortes
et eius lingua ē valde modica respectu sui cor-
poris. et appetit itus. et raro videtur extra/ mi-
si quando lambit labia post cibū et potū suū
et nou inuenitur in ea nisi vnum intestinum
involutū materialiter et coniunctū. et est sibi p
stomachō. vñ post id non est nisi aliud viuꝫ
p qd ejc̄it supfluitatem. et habet epar magnū
quadruplū ad eparbouis. sed splenem ha-
bet parvulū respectu sui corporis. et hoc est ve-
dicit auicen. quia melancholia transit ei in nu-
trimentum. Item arist lib. ii. quādo genera-
tur appetit dentes generati in eo. cum rostro
suo eradicat orbores. et cū natat spirat cū eo
et ejc̄it aquam. et ille calcens creatur cum car-
tilagine. Elephantus autē quādo sedet flectit pe-
des duos. sed non potest flectere pedes qua-
tuor. ppter pondus corporis. sed flectit suū
per latus dextrum vel sinistrum. et dormit stā-
te corpore. et pedes posteriores flectit sicut bo-
mo. Item li. v. masculus coit post quinque-
nū. sed femina post decennū visqz ad. xl.
et postqz parit femina quiescit per triennū.
et postqz fuerit impregnata omnino a mas-
culo non tangitur. et trahit in utero per biennū
et quando parit. parit simile vitulo duop̄ am-
trium mensium. Item libro. viij. elephanti ac-
cidit infirmitas ex ventositate. et propter hoc
non potest ejcere vrinam aut stercus. et si co-
mederit terram morietur. nisi ad hoc sit assue-
tus. quandoqz tamen degluit lapides. acci-
dit etiam eis dolor iuncturum. et iuuat contra
hoc potus aque calide et herbe submerso
in melle. quoniam iste due res prouocant flu-
xum ventris. et quando vexatur dolore. qz nō
potest dormire inunguntur spatule cum oleo
et aqua calida. et sic curatur. Idem facit ca-
ro porcina assata super dolentes spanulas col-
ligata. et si habuerit ferum in corpore. datur
ei bibere oleum. et extrahitur ferum cum po-
tu olei. et si non potest bibere oleum. ponuntur
medicine in oleo et decoquuntur et datur eis
ad comedendum. Item ibidē libro viij. mas-
culus est maioris corporis animositatis qz
sit femina et obedit qd̄ diu sedet super eum ve-
nator. et cum descendit ligantur pedes anteri-
ores eius donec domesticetur. Et sequitur in-

De animalibus

codem li. f. domesticior est et obedientior omnibus animalibus aggressibus habens sensum molestorum. et sentit frigus in hyeme et frigidum ventum. et est animal valde fluminale / et manet inter fluuios / et mergit se in aqua usque ad menum et natat / sed non potest diu durare in natando propter corporis ponderositatem / sunt autem elephantes naturaliter benigni / quod carent ferale. ut dicit aristoteles. li. xiiij. accidentaliter tamquam efficiuntur se / quando nimis puocatur / vel quando inebriati vino ad preliandum acciduntur. Item aristoteles. li. xvij. g. nullum animal vivit ita diu sicut elephas / et hoc propter suam completionem / que assimilatur aeri continentis. et ita oportet quod ipse ginetur per bisenium propter magnitudinem conceperetur / qui citius non potest perfici nec compleri. De elephantibus autem dicit solinus. si derum inquit seruant disciplinam elephantes. et luna crescente petunt annas. et sparsi liquore sese salutant motibus quibus possunt. deinde in saltus reuertuntur. candore dentium intellegitur iuuentus / quoque alter semper in ministerio est / et alteri parcitur / ne assiduo repercusu bebetetur. sed quando a venatoribus pertundunt similes percutiunt ambos. et eos confingunt / ut dannato ebore / et deturpara vel tenus non persequantur. hanc non periculi sibi servavit esse causam. raro coeunt / et tunc in aquis nivis se abluant. nec ante ablutionem ad greges reuertuntur. pro feminis nunquam pugnant. nulla non uerunt adulteria. et quando casu aliquo dicunt / non mediocrem habent curam sautonium. nam fessos et vulneratos in medio sui recipiunt / et ipsos plusquam se protegunt et defendunt. quando capiuntur haustu ordei mansueti escunt. Sicut enim fouea subterranea in via elephantis in quam incidit / ignorans ad quae veniens unus venatorum / percutit et pungit ipsum. alter autem venatorum primum superueniens percutit venatorem / et amouet eum ne percutiat elephantem / et dat ei comedere osseum. quod cum ter vel quater fecerit / diligit se liberascentem / et ei deinceps obediens mansuetus / scit. si casu aliquo vomuerit vermem qui camleou dicitur sumpto oleastro medetur. vel trem habet mollem / et dorsum durum. et ideo pugnans cum unicorni / opponit ei dorsum caueus prout potest ne per molle ventris partem fodiat. pilos habet paucos / et setas nulas. aures habet amplias / et longas inferius depedenes / quas erigit et extendit. et ideo gravissime percutit quando irascitur contra decorum quem odit. nec mixtus sit in sanguinem suum / et eum bibit quando potest / quamobrem

ipsum nunquam inuadit draco / nisi quando potest elephas est repletus. ut perperius irritatus / maiorem sumat et oppressi sanguine fastidatatem (hucusque solitus) qui multa alia ponit que supra dicit plinius. In libro autem physiologi de elephante memini me sic legisse elephas inquit est animal quod magnitudine inter omnia animalia quadrupedia precessat. intellectu et memoria multum vigilans. nam elephantes inter alia eorum facta nunquam dormiendo totaliter se inclinant. quando fessi sunt arbori et marime palme quietis gratia accubant. et sic qualitercumque se sustentent quorum quieti homines insidiantes occulte arbores concavant / cui se appodiatur elephas / et nesciens fraudem pondere corporis arboris frangit / et frangendo cadit subito et succumbit. qui easum suum videns ineparabilem miro modo barrit / id est clamat et rugit. ad eius barritum multitudo iuuenium subito accedit elephantum. qui palatum senorem pro viribus eleuant / et ut eum releuent miro affectu se totis viribus indinant. coitum abhorrent nisi pro sola prole (unde dicitur ibidem) quod quando elephantes indicos stimulat vis amoris. femina precedit versus orientem / quam sequitur masculus quoque in abscondito deuenient qualitercumque potest mandragoram quebit. cuius fructus primo femina gustat. deinde masculus eundem fructum comedens ea impregnat et fecundat. ut dicitur. sed diu propter magnitudinem fetus femina in utero fetum gerit. sed tempore partus in aquis et in insulis fetum procreat propter draconis metum ne ipsum tenellum fetus sorbeat aut deducatur. et dum mater filium partiendo laborat / masculus pro viribus ipsam protegit et defendit. Item dicitur ibidem per ossa elephantis combusta fugant serpentem / et omnia venenosam. Item aliud dicitur ibidez valde admirandum. dicit enim quod apud ethiopes in aliis regionibus sic venantur. accedunt ad descenta ubi due virginis omnino nude habitae et crinibus resolute quarum una fert alveolum alia gladium. incipiunt autem alte cantare. quarum cantum audiens bestia venit ad eas et lingit earum mammas. de dulcedine autem cantus mox obdormit elephas. et tunc una proferat gladio guttur vel latus. alter vero colligit sanguinem eius quo tingitur panus / qui purpura appellatur.

Edus ab edendo est dictus. parvus enim est et pinguis et iocundus sapientis (ut dicit Isido. libro

Liber XVIII

¶. Ieius naturalis siccitas et humiditate etatis temperatur. ut dicit ysa. i dieta. vnde melior est et digestioni competentior marime si est masculus. vnde eius caro bene nutrit / et sanguinem bonum gignit. calorem habet veberem propter etatis beneficiuz. et ideo carnes eduline exenti egritudinem propter suam temperiem sunt comode. et ideo conuenient maxime humae nature/maxime his qui deliciose vivunt et quiete. pilum habet logorem et hyspidorem q̄ haber agnus. sed carnem habet meliorem et digestioni obedientiorem propter eius temperiem in humiditate et calore. ut dicit constā. habet autem bedus visum valde acutum et simplicem aspectuz et obliquum / et balanu cognoscit / et querit parēsem. ut dicit pli. li. viii. c.l. eius iecur si comedatur dicitur sanare vespertinam aciem oculorum his quos vicia polos vocant. Itz dicit li. xxviii. c.r. dicit. hedorum pelles sanant morsos venenos / si calide desuper alligentur pili bedorum exusti suo odore fugant serpentes. vt tunct pelle eius recente ad plagas. sanguis eius valet contra venena. eius etiā coagulum valet contra virus bibitum / et contra sanguinem taui bibitum sive sumptum (buc usq̄ pli.) Est autem animal imbellē et innoxium numinā et mūdū. sacrificijs antiquis deputatū / peculans et saltans et lasciuū. intinsecus pingue et camosum. et minsecus hyspidum et macillentū. tros carpens et corrodēs extremitates ramuscilorū diligenter / precipue folia edere et consumilium virgulorum.

Eruca ē vermis multipes / crescēs in folijs olej et papinoꝝ. frōdes fructus et flores corrodens et de pascens. est antenēa ab erodēdo dicta. quia rodat folia arborū et herbaꝝ (ut dicit Isi. lib. vii.) plantis inquit inimicatur nequaꝝ bestias et malefica inuoluta pāpino cui se implicat nō aduolat vel locusta / buc illucq̄ discutēs se impesta dimittat. sed remanet sup frōdes / et tar do lapsu pigrisq̄ morsibus vniuersa psumit bucisq̄ Isi. li. vii. Secūdū pli. li. viii. eruca ē aīal villosū / et quasi laniginosū. nā in arbore extremitatibus tortuosis frōdibus viroreꝝ constūpto / exit de suis viscenbus quasdaꝝ res las more araneaꝝ / in quibus se inuoluit et portā byemē custodit pestiferū semen suū. Eiū cit enim quedā oua ex quibus in vere emētibus gūmis nascitur multa ples / ex cuius iugulū ledūtur et pereunt a suis fructibus arbores atq̄ herbe. Est autē eruca vermis mollis / et faniōsus diversis coloribꝝ distictis. q̄ no-

cte ut stella lucens / de die deformis et multicolor apparenſ. non caret peste aliqua virulentā. nā quando per mēbrū hois calefactuꝝ serpit cutē extunt. et post se pustulas dereliquit. Est autē ad modū bōbicis / senicu faciens. formā suā mutat et se in formā volatilis de reptili transfigurat. nā alas tenues et latas recipit quibus bincinde volitando libere per aerē se extollit. quo autē calores prius in corpe habuerat / totidē in occultis alis colorū differētias representat. et tale volatile papilio nuncipatur. ut dicit Isi. libro. vii. papiliones dicuntur articule que maxie habūdant in fructibus maluis / que ex suo fetore faciunt vermes nasci. ut dicit ibidē. nā ex erucis papiliones efficiuntur / et de papilionuz stercorebus sup folia derelictis / cruce itez generātur. minus autē ledunt corrodendo qñ volat / q̄ qñ repūt. et dicit papi. papiliones sunt minuta volatilia q̄ de nocte conueniunt accenso igne in candelis quaz lumen cū extingue re nituntur igni et runt. et sic cū alienū lumen volunt interime re ipi in proprio corde puniuntur.

Enni qui et satiri dicuntur. sunt q̄dam bestie monstruose effigiē qui dem hominis habētes. s̄ ad plenum nō sunt humane particeps rationis. unde nec ante nec natura sunt dociles ad loquendum / seruum et beluinium habent animū / et bestiale appetitum. vnde huiusmodi similia sunt in vencrem valde prona intantuz / vt mulieres coitu interficiunt / si quas errantes in nemoribꝝ p̄p̄bēdat. iō dicit satiri q̄ nō p̄nt libi die satianū / ut dicit Isi. quāuis autē talia ratiōne humana non vrantur / in multis autē acibus et etiam in voce homines imitātur (ut dicit Isidorus libro. xi. c. de portantibus) satiri iquit parui sunt / humatores aduncaſ habentes nares. et cornua in frontibus. et in pedibꝝ sunt similes capri. talem vidit sanctus Antonius in solitudine / qui interrogatus quis esset. fuitur antonio respondisse. mortalē ego sum vñus ex acolis heremī / quos vanio decisa enore gentilitas fannos et satyros ac incubos colit. Satiri autem qui et fanni fatimi fuiti dicti sunt a quibusdam / et creduntur esse homines silvestres ut in eodem. c. dicit Isid. et bi monstruose vranuntur. Nam quidam sūr cenocephali ex eo q̄ canina capita babeant quos tempore latratis magis bestias q̄ homines confitentur. Alij dicuntur cicopes sic dicti / quoniam vñum oculum tantum habere / et hunc in medio fronte perhibeantur. alij omnino capite carent / et cervice / quoruꝝ oculi

De animalibus

sunt in humeris. habent alij facie planaz sine naribus. labiu inferius ita prominens habentes / ut in solis ardoribus totam ex eo contengant facie dormientes. alij ita coniecta habent ora et super pectus uno tantum foramine a ventraxe calamis potu hauriunt. et hi sine linguis dicuntur esse loco sermonis utrumque nutri. Itē sunt alij in sitia / ita magnas bñtes aures quod ex diffusa eorum magnitudine ipsis contegant totū corpus. et hi panchios dicuntur. pan. n. grece omne dicitur. onchi auris nominatur. Sunt et alij in ethiopia. pni ambulantes / ut pecora nequaquam sursum se enigere valentes. et hi arabitici noiantur. Sunt et alij in ethiopia habentes tātū vnu pedē ita magnū / quod resupini in terrā iacentes / adūbrantur pedis magnū / nudine contra estum. et tñ tante sunt celeritas / tis quod camibus in cursu cōpentur et iō a grecis sinodopes appellantur. Item sunt alij quod habent plantas versas post crura et denos digitos in plantis et tales in desertis libie euagantur. Itē in sicia sunt aialia formā humanam bñtia / et pedes equinos et huiusmodi mōstra a multis latine nuncupantur. ut dicit pascasi / uisuper trenos. multa alia ponit ysi. talia li. vi. et oia accipit a pli. li. vi. et vii. et etiā a solio.

Emine a partibus femorū sunt direcere. ubi spes sexus distinguitur ab ipso viro. unde dicit a for. quod ē ignis / quod si bñ feminā igneā naturā / quod vebe mēter capiscat. in oī enī genere aialia plus capiscat femina quam masculus / et ardinus mouetur ad amorē (ut dicit Iyi. lib. xi.) Ifemine aut p̄prietates generales ponit arist. li. viii dicens. femine sunt debiliores maribus preter ypsū et leopardū nam eorum femine sunt audaciores et fortiores. Et sunt femine leuiores ad instruendū. et sunt magis sollicite circa fetū sunt etiā maioris pietatis et. quere supra residuum li. vi. c. i. de puella. ibi enim multa iuuenies de hac materia. Est enim femina generaliter maioris nature quam masculus / unde de facili pugnat contra masculū. Et ponit arist. li. viii. exemplū de foca. nam foca semper manet ē eodem loco et pugnat masculus cum femina quo usq; unus interficiat aliū. Et est femina misericordiae et fidelitatis eius masculo quam eō verso. Et ponit arist. exemplū de sepia. nam quod femina percutitur iuuat eā masculus. sed femina fugit mare quod percutiēt et persequist illū. Itē dicit arist. li. xv. femina in generatione fetus est sicut materia / sicut masculus sicut forma erit enim semen ab abodus / ex quo et cōmiftione sic creature. et propter hoc dico quod masculu-

lus et femina sūt principia generationis / et masculus ut forma / femina ut materia. et ideo datum est masculo ut generet in altera. femina generat ex alto et seipsa. Itē femina generaliter est nature infirmioris et flexibilioris quam masculus. et hoc accidit ppter remissionem caloris et intentionem frigidū humoris / qui plus abundat in femina / quam in mare. et ideo accidit mulieribus et etiā quod ibusda quadrupedibus superfluitas menstrualis. ut dicit idem. sed nullus animalis femina intātū subiacet illi morbo sicut mulier. De his autem et alijs conditi onibus feminarū bonis et malis. quere supra libro. vi.

FEtans est pariens vel generans in quolibet genere animalium unde idem est fetans ferantis / et pessus peccidis. unde illud. de post ferantes acceptip illos. h3 autem omnis fetans membrum proprium in quo concipit et nutrit fetū suū. et ad fētū dū. idest ad generandū et parturēndū disponit et cooperatur revolutio orbiū / et influētia syderū seu stellā (ut dicit arist. li. xviii. ī fine) naturaliter inquit erit terminus et numerus generationis et cōplementi secundū revolutōes stellā. de hoc quere supra li. vii. c. iii. de muliere pariente fetus.

Fetus nū tuī. dicitur partus fructus. s. uterī hominis vel cuiuslibet animalis. sed ppter adhuc in utero subsistēt in quo fouetur. unde dicit Iyi do. li. xi. fetus vocatur / quod adhuc in utero eiū secundū dicuntur folliculi qui sumul cū infante nascuntur / cōtinētq; ipsiū fetus et sunt sic dicti eo quod fetū educūt. morit. n. matrē qn casu aliquo cū fetū de eius utero nō educatur. a fetū autē dicūt femine ferose / que ad cōapiēndū et gariēndū fetū sunt suete. et que fetū solent ēē plene ut dicit Iyi. Distinguit autē fetū eiusdē uterī / a fetū potissime per sexus diversitatē / quod vel est masculus vel femine / nisi in his in quibus deuiat natura. ut ī hermo froditis in quibus uterq; sexus inuenitur sed semper imperfectus ut dicit Iyi. li. xi. de fetū autē qd supra li. vi. ubi agit de boīs generatione

FIcarius in una significatione dī ille qui colligit vel vendit ficus. Alio mō dicūt ficarij boīes silua / ni de ficubus viuentēs. et sic sumitūt ficarius ī Iere. ubi dī. habitabūt dracones cū fatus ficarijs. ibi glo. idest cū boībus siluanis. alio mō dicūt futui ficarij fanni et satyr / qui inter agrestes ficus et alias arbores morātur. qdcs sunt pilosi onocētaui / et alia aialia mōstruosa

Liber XVIII

de quibus dicuntur ysa. xiiij. de quibus etiam dicit Ibi. li. xi. in. c. de portentis. vide supra eodem de fannis. et dicuntur sic fatui sicanij boies beluini. in quibusdam communem formam et figuram cum hominibus habentes. in alijs vero formam bestialem degenerates ut est videre in simijs et in lamijs et in strenis. et huiusmodi sunt sicanii. quod sicut boies de fructibus victum habent. fatui tamen sunt quod rationis usu carent et ideo non approba littera aliquo rati libriox qui sic habent cum fatuis sicanis. nam sicanis sunt quidam latrones dolosi qui cum sica. id est cum brevi gladio interficiunt premissos. sicut aioth qui cum sica pendente in dextro latere regem eglon pinguissimum interfecit. ut dicit iudith. iii. sed tales in babilone destricta nunc nullatenus immorantur cum non sit habitaculum homini loquendo proprie. sed potius monstruorum. ut dicitbie super ysa. possunt tamen dici quod sicanis sunt fanni. nam sica grece sic dicitur latine. et hoc primam reddit expositionem. huius latinos igitur melius dicuntur huiusmodi boamines monstruosi sicanij quod sicanij ut supra per de fannis et satans.

Formica dicitur quasi ferens micas. id est grana farnis. vii ovi. meth. Granum opus exiguo formicas ore gerentes. vel dicitur formica quasi ferens farnis grana quod congregat. granorum prescindit extrema ne germinet. quoque sollicitia multa est. puidet. non sibi in futurum. nam in estate congregat sibi in hyeme vniuersit (ut dicit Ibi. li. xij.) congregat autem triticum et non curat ordeum. quoniam pluvia super triticum coaceruat descendit. formica totum deuicit et soli exponit ut iterum desicetur. In ethiopia dicuntur esse formice ad formaz canis. que arenas aureas pedibus emunt. quas custodiunt. ne quis auferat capientesque ad necesse persequuntur ut dicit Ibi. li. xij. c. iiij. De minimis animalibus. De formicis. etiam dicit soli. formice iisque nigre sunt valde pueri. et non plus quam magna aia illa sunt sollicitissime discipline. nam puidens sibi sapienter in posterum viviunt. gregatim vivunt. et cumulos coponunt in quibus habitat grana sollicitate et solleter recolligunt. solerti decorticant. que in secretoribus domiculorum. ne ab avibus rapiantur. vel enim a vento disperguntur. reponunt cautissime. et occultas vias faciunt rectas. in domos in quibus habitat. et sapientiores semper stant in viis illis. ne stulti devient vel errant. cum in domibus suis conagustatur ad capturam. perfundunt homines aqua venenosa. et ideo vulgariter dicitur quod mingunt. et illa aqua virmani tangentis. et in ea-

pruritum gignit. nam illa aqua habet loco artem mature (bucusque soli. pli. li. xi. c. xxxi.) dicitur sic de formicis subinvenit coicat. et cibos querunt quibus utiliores sunt apes que cibos utiles faciunt sed he recondunt. maiora ferunt onera quod eorum sint corpora. paruitatem corporis reuolent magnitudine virtutis potest sua gerunt morsu et quod per magnitudinem ore ferre non possunt. a uerse pedibus posterioribus obuoluere mouuntur. de re sua punica eis est cura rotundata et memoria. nam semina abrasa recondunt. ne sunta germinent in fruges et grana dispersa recolligunt cum diligentia. ne perdantur et grana majora dividunt in introitu. ut sic ea faciliter in sua repositoria introducantur. in plenilunio noctis operantur. cessant autem in interlunio a labore. et quia diversis locis cibos conuebunt. habent certum tempus ad mutuam recognitionem datum sibi. et fit concursus et fit cum omnibus quasi quedam colloquio et diligens per circuitum. redempti personitas certas et tritatas et expeditas quas etiam per silices leguntur. Sunt autem formice parvule stricte circa ventrem et quasi ante que tandem crescentes efficiuntur pennatae. et sic in finem ad modum muscarum infra volatilia minuta transformantur. Item ibidem. c. xxxij. Sunt quedam formice indice maxime et cornute que mixta cupiditate gemmas et aurum custodiunt. sed hoc indifurantur in estivo tempore. quando formice in tumulis propter seruorem nimium absconduntur. sed formice odore sentiunt et sollicitate per uolant. et aurum deferte cupientes. crebro lacrarent. quoniam velocibus camelis formicas fugiant. tantaque inest eis perniciosa feritas ex amore auri. Aристo. ait de formicis. li. viij. in formicis sicut et in apibus est sensus olfactus odit enim omne fetidum. unde si quis subfumigauerit domos formicarum cum sulphure vel origano agresti. vel cum cornu ceruino combusto fugiunt et dimittunt domos suas. quoniam autem formice in grege viviunt et sibi multo obtemporent. tamen tegem non habent et dicit aristoteles. li. i. et salomon. idem dicit puer. vi. Formica ducem non habet nec preceptorem. ubi dicit glo. si tantillum animal priscum carens rationis expers natura duce sibi in posterum. puidet. multo magis tu ad imaginem dei conditus. ad videndum eius gloriam vocatus cum tanto magisterio adiutus ipsum deum creatorum habens ducem. i presenti debes fructus colligere. quibus possis vivere in futuro. quere glo. Sollertia autem formicarum quam super ea commendant aucto-

De animalibus

tes approbat arist. li. viii. ubi dicit operatio formicarum est manifesta volenti ipsa intueri quoniam formice semper ambulant via una et deponunt cibum suum et laborant in nocte apud complementum lune et. aliquas tamē habent minus laudabiles proprietates/ qz arboz ledunt radices/ iuxta quas nidificat. manus tangentium coinquiat. ad summitates arboz scandunt. flores et germina eaz corro dendo violat. imo fructus si permittantur co cauant et manducant. hominibus nocent/ at tamen vrsos iuvant. nam dicit pli. li. viii. qz vrsi quando egrotant querunt formicas quas deuorant. et sic comedunt eos sanant. et aliqui bus tamen casibus medicinalia sunt oua for micarum. quere in secundo libro de ouis.

Formicaleon a formica et leōeres caput denominated ut dicit Ibi. li. xij. formica est et leo. Est enim animal paruum formicis infestum. nam furtive eaz domūculas pmpetariaqz subimtrans granū comedit formicarum. et sic per subtractionem victus causa est quare simplices formice in fine necessario moriuntur. ab alijs autem aia libz deuorantur ut formica. nec potest se ppris is vinibus conteneri. et est species aranee. que re supra δ aranea in littera. a.

Fucus ci. ē apis maior minor scha rabœ. dictus autem est fucus/ eo qz labores comedunt alienos qua si fagus a fagi quod est comedere. depascit enim qd nō laborauit. qz nec mellificat/ sed alioz mel manducat. De quo virgilius Ignanū fucus pecus a presepibus arcet. Et dicit Ibi. li. xij. de his fucis dicit pli. li. xi. c. xij. largior inquit mellis puentis adductitur in aliis aribus et contubernio fucoz sunt autem fuci sine aculeo/ velut ipefecte apes. et sunt serviciales feraz apū. et iō imperat eis vere apes. p̄to qz expellunt ad opa. tardantes autē sine dementia pungunt/ et puniunt neqz in ope tātū sed et in fetu adiuvant apes. Lerte eo quo maior eoꝝ fuerit multitudo/ eo maior fiet exanimū puentis. cū mella vero ceperint matuta esse/ abigunt eos a melle et singule aggressse eos trucidant atqz fugant/ scz fucos. nec vindentur nisi in vere. impatoribus apū fuci construunt regias mansiones. aplas/magnificas separatas coopcilo eminentes. et sunt set angule oēs celle singulor. et quāvis fuci sustineant tot labores/ comedere tñ de melle vir perniciuntur/ nisi quantum capiunt et furant. ut dicit pli.

Ripbes est aſal pēnatū/ et qdru pes i yperbozis partibz sive mōtibus nascēs/ oī parte corporis sūt leones/ alis tātū et capite aquilis assimilātur equis vehementer sunt infestū. et viuos boies deserpunt ut dicit Ibi. li. xij. adeo autē infestat equū ut ait hug. Sed equitē armatū cū eo rapiat in sublime. ut dicit gl. supre deu. xij. et stodiunt autē gripes montes in quibz sūt gēme preciosē/ ut smaragdi et iaspides. nec pmittunt eas auferri exinde. vnde dicit Ibi. li. xij. c. xij. partes quedā in sicia auro et gēmis effluunt. sed gripboz imitate accessus hominuz ē rarus/ ibi smaragdi optimi et cristalli et. tam magnos hñt vngues et tā aplos qz inde fiunt cibz qui mensis regum apponunt.

Lires sunt quedā bestiole quasi maiores mures sic dicti. qz sonus efficit eos pigues. nā gliscere idē est qd crescere (ut d. Ibi. li. xij.) tota enī byz me dormiūt/ et imobiles quasi mortui requiescant. estiūt tpe reuiuiscent de glire autē d. pli. li. viii. c. xlviij. qz glires in silvis libēter habitant et socios sibi notos amant. contra alienos autē dimicant et pugnant. insigni vero pī etate genitores suos i senectute nutriūt. et eis alimenta iuuenes administrante.

Rillus sicut et cirogrillus est animal paruum debile et infirmū/ rapax et mortiferum spinosum minus bericio ut dicit glo. super le. xl. a sono autem vocis nomen sumpsit/ ut dicit Ibi. li. xij. hoc retro ambulat/ et terraz terebat/ noctibus stride/ venatur cū formica/ circūligata capillo in cavernā eius connecta afflato prius pulvere ne se abscondat/ et ita formice amplexibus trahitur.

Cinnulus cerui est filius ab binendo ut dicit Ibi. est dictus. quia nutu matris absconditur. ut dicit Ibi. li. xij. animal quidē est debile et imbellē sic cut mula/ et est acutissimi visus/ et velocis cursor. mater autem eius ipm in specubus et antris et locis vmbrosis abscondit. et illuz ultra spineta et rubeta saltare instruit. ut dicit pli. libro viij. c. de ceruis. vide supra littera. c. carnes habent teneras et digestibiles ppter motus frequentiam ad discursum. ut dicit costā. et psa. in dieta. et si fuerit castratus anteqz cre sciant eius cornua/ caro eius melior est et téperatio in siccitate et calore ut dicit idem. et si fuerit castratus anteqz cornua habuent/ nunq̄ ei ylterius crescent. et si post nunq̄ ea abijcet nec mutabit. ut dicit arist. lib. viij. et plinius

Liber XVIII

Humuli serpentibus contrariantur mīro modo . qui enim fuerit inunctus eius sepo vel sa-
guine a serpente illo die non tangetur ut di-
cit. xxvij. libro. c. ix. et eius coagulūz est sum-
mū remediū in venenis ut dicit idem.

Bircus est animal peculuz et lasciu-
uum/semper seruens ad coitum.
vt dicit Isidorus libro vii. cuius
oculi ob libidinem in transuersum aspicunt
nam birci dicuntur oculorum anguli/ut dicit
idez. eius natura est calidissima/adeo ut ada-
mantem lapidem quem nec ignis nec ferrum
domare valet/eius crux calidissimus remo-
lit ut dicit idem.bic caper ē dictus eo q̄ capre
re nititur arborum summitates ut dicit idem
Incipit autem bircus ad generandum mo-
nere post vnum annū ut dicit aristoteles libro v.
et filius qui primo generatur ē grossior et pin-
guior post generato. Item idem libro vii. qui
dam birci habent notabilem magnitudinem
in aunculis sicut quidae arietes in caudis su-
is.nam quidam habent in latitudine plus q̄
latitudinis palme/et habent plixam barbas
et caudam extenuatam in longitudineysq; ad
terram/et habent cornua multa/et fortia/ atq;
grossa. et sunt hyspidi et duri odoris et fetidi. pi-
guedinīs multe preceps interius circa renes
et tunc de facili moriuntur. nisi in pinguedine
attenuentur. et quando sunt pinguedinīs ma-
iores tanto minoris sunt semini/ et paucioris
generationis. ut dicit idem li. vii. tunc nō coe-
unt nisi raro. et ppter hoc interficiunt eos pa-
stores sapientes ante coitum. ut eos magifi-
cant sive seruant ad vitam et si apparent ma-
ri extenuis quandoq; interius tamen sunt val-
de pingues. et accidit eis sepe monstruositas
ut dicit aristoteles. li. xvii. unde aliquā visus est bir-
cius habēs cornua in cūribus qd valde erat
monstruosū. carnes aut bircine inter om̄is car-
nes pecorinas sunt deteriores/ dūnores et in-
digestibiores. ut dicit ysa. in dicta. et maxie
quādo bircus est deceptus. cutis aut decre-
piti est melior et fortior. sed odor est grauior/
et caro peior. cu aut castratus fuerit caro ei erit
humidior et tenetior/ et minus dura ad digerē
du et minus mala ad edendū. Dicit aut pli. li.
xvii. democritū dixisse bircū sive caprū nun-
q̄ sine febre esse. sanguis aut bircicū hedera nu-
trit mīro mō dissoluit calculū in renibus et ve-
sica. ut dicit Isi. cornu eius exustū fugat serpē-
tes et sanat fistulas/ et cācros et alios morbos
vleerosos. polipū etiā corrodit/ et emundat. ie-
cur bircicū valet contra morsuz rabidi canis. fel
eius visuz clarificat. pānu et telā corrodit. bir-

Cina vrina mixta cū felle eius leprosis conserit
et lentigines tollit.

Dena crudelis est bestia / similis
lupo i voracitate/ et in gula i mor-
tuos sevit/ et eoz cadauera de ter-
ra extrahit/ et corrodit. et ideo biene ab bieno
do est dicta q̄ p̄e audiatur vocibus patulis
inbiat ad predā suā. natura eius est ut imutet
sexum. nūc enim masculus nūc femina iue-
nitur. et ideo imundū animal est ut dicit Isi.
circuit domos per noctem/ et humānā prout
potest fingit vocē/ ut ita suspicetur ēē bō. De
biene aut dicit pli. li. vii. c. xxii. bienis vtrā
q; est ēē naturā. qui et alterius anni mare alte-
rius feminā esse dicunt. parit aut sine mare ut
credit vulgus. sed aristoteles negat. viperis babz
collū et dorsū elephantis. flecti nō potestis to-
tū corpus circūringatur. tradunt fabulose pa-
stores sermonē humānū fingere/ alicuius no-
men adducere/ quē euocatū foris latet/ nomi-
nationē hominis solet fingere/ ad sollicitādū
canes quos inuidat. multos et inumerabiles
babet coloz i oculis varietates et oculos val-
de mobiles. eiusq; vmbra facit canes obmu-
tescere quos contingit. et omne animal quod
ter lustrauit/ in eius vestigio figit graduz. bec
bestia coit cum leena ethiopica/ et generat ani-
mal quoddam crudelissimum/ vires hominum
et pecoz īmutantem plures dentiū acies vel
ordinēs ī vtraq; parte oris habentem. Hic
nas plures affrica gignit sicut et onagros et fi-
bros et multa alia monstruosa (ut dicit plini?)
Idem ibidem. hec bestia gignit lapidem qui
biene dicitur quez qui portauent sub lingua
facit futura p̄edicere et diuinare ut dicit soli-
nus. Itē dicit plinius libro xxvij. bienia odit
panteram. et si pelles vniuersq; bestie suspēdan-
tur/ dicuntur decidere pilos pantere. cui fugit
biene venantem dedinat ad dexteram/ ut p̄e-
gressi hominis vestigia occupet. q̄ si non suc-
cesserit dicunt mentez alienari. vel ex equo ho-
minem decidere. aut si in biennā torserit de fa-
cili capitur bestia ut magi tradunt. Itē ut di-
cit idem. fel eius valde est medicinale/ valet
maxime contra caliginem oculorum. et multis
etiam maleficijs corde et ictore biene vtūtū
magi. ut dicitur ibidem. aristoteles vero dicit lib.
vii. q̄ quantitas biene est sicut quantitas lu-
pi. et in eius collo sunt pili/ sicut in collo equi
et habet pilos super omnia spōdilia. et deuol-
uit homines et predatūr eos. et capit canes et
deuorat ita libenter sicut homines. et cauat se
pularias ut comedat canes mortuoz.

De animalibus

Biricus est animal spinosum spini
nis hyppidis et asperis cooperatis
corium enim habet vndiq; aculeis
circumseptu; ita q; se claudit quibus vndiq; se
pregit et defendit. nam statim ut aliquod p;sen
serit post se surgit atq; in globis cōuersus in
sua se armis contra insidias recolligit. huiusmo
di quidē prudētia est. ascendit enim in vītē
sive in aliā pomiferā arborē. et vuas eradicat
eraciat. pomaq; dehincit et cū poma in terraz
deciderit inuoluit se super fructus. ut spinis
infigantur. et sic portat escā filiis suis (ut d. Iſi
do. li. xij). Vnde ab hyppiditate et rigore spina
rum biricus vel bimaculus ē votans. h̄z enī
ut dicit aristo. li. i. spinas loco pilorum et coope
riunt sicut pili. et sunt sibi arma q; pungit et le
dit se capientē vel tangentē. Itē dicit aristo. li
bro. viii. birici alij sunt siluani. et alij terreni. et a
lij sunt aquatica. et faciunt oua multa que nō
comeduntur. et sunt benicij pax babētes de car
ne. et hoc est eis p̄prium. Itē habet biricus ca
put et os inferius. et tamen exitus superfluita
tis est superius. qm̄ pascuntur a parte infero
ri. et ppter hoc habet orificiū in illa parte. su
perfluitas est nūc in dorso superius. et habet
biricus quinq; dentes putatos et inter illos
habet partes carnosas loco ligue. et habet vē
trem diuisum in quinq; plenas superfluitates
vnde etiā est genus bericij. albe teste. et spina
rū albazz. et est multoq; oneraz. Itē biricus ē de
bilis auditus. magis q; alia aialia dure teste
ambulantia super quatuor pedes. Itē lib. v
bericij agrestes coeunt stantes dorso applica
to cū dorso. q; i illa parte ubi ejciū supfluia
se extinguit. Itē idem li. viij. et multonēs ap
paret sensus in bericis contra ventos septē
moniales. et meridionales. quoniā faciunt fo
ramen in terra. ad quod fugiunt quādo op̄sen
tiunt tales ventos iminere. vnde quida; fuit
in constātinopoli qui habuit biricū p̄ quē p̄
cognouit et p̄edixit ventos futuros. et nō iste
lexit aliquis vnde talem noticiam habuisset.
Itē dicit idem li. xij. q; tot habet vētres quo
dentes. et in illis ventrib; generantur oua qui
q; et quida; biricij sunt alijs meliores. et oua
quoniamā maiora. et quedā sunt minoria. qm̄
quedā meli? decoquuntur. et digeruntur q; alia.
Itē li. xix. biricij habent modicū corp? et mol
tas spinas maiores corpe. et cā magnitudis
spinaz et paruitatis corporis ē. qm̄ nutrimentū
corpis trāsit in eas. ppter caloris paucitatem
et q; abus nō bene digeritur vnde generat in
corporibus eoz multa superfluitas. et illa sup
fluitas transīt in nutrimentū spinaz (huius)

q; aristo.

Erinacius idē ē quod cirognillus
animal paruum et spinosum habitās
in cauemis simile biricio. sed dici
tur esse maius. de quo pli. li. viij. c. xxxvij. bi
rinacij inquit more biricij se volvit sup po
ma. que spinis infixa deferunt in arbore cōca
uitates. et preter illa que gestat in dorso. vnu
semper gestat in ore. quando venatur in mo
dum pile se volvit ne qd possit propter acu
leos cōprehendi. quando autem posse euade
re se desperat berinacius. ex se vrina mittit
rabīscam et venenosaz. et illa vrina primo no
cer sibi. si eius dorsum vel spina inde aliqua
liter aspergatur. nam tali flaxu dorsum suum
leditur. et euelluntur spinule dorsi sui. et ideo
ignorat q; inde facilis capiatur. vnde alios
ledere pponebat. et ideo ars est q; tunc vena
tur talis bestiola. quādoq; est vrina talis bes
tiae. penitus innata vult dicere q; non pro
dest sibi sed magis nocet. quia tūc fracto dor
so et laratis spinis ipsi minime valet fuga. et
ideo quia odore suo naturaliter percipit tātaz
in vrina sua latescere vīm veneni semper vri
ne sue parcit. ne eius virulentia a se mouea
tur aut diffundatur quoq; captiuitatis ne
cessitas vltimo hunc cōpellat hec bestia quā
uis parvula tanta se constringit fortitudine qm̄
timet q; vit saluo cortice potenter aperiri. In a
qua igitur calida ponit cuius aspersione q; i
subito aperitur. et tunc ligatis pedibus poste
rioribus suspenditur. et sic suspensa fame tan
dem interficitur. nec aliter bono modo occidi
tur ut eius pellicula aculeata portet. Et quā
uis illius animalis corpusculū. humanis vſi
bus non multum sit necessarium. tamen eius
pellicula sic spinata ita mortalibus est necces
saria. q; si nō essent aculei frustra vellerū mol
lacies in pecudibus mortalibus esset data cu
te enī biricina uestes poliuntur. Hec autē di
citur habere p̄prium bimaculus. q; postq; po
mis et racemis est oneratus. si cecident pomū
de spinis suis casu aliquo. ppter indignatione
omnia de dorso excutit. et vt iterum se oneret
reverti ad arborem consuevit.

Iluenca vel iuuenca est iuuenis
vacca que ad excolandam terraz
iugo subiici est apta (ut dicit Iſi.
vel ideo sic dicitur. quia antiquitus ioui iuuen
cas imolabatur non taurus ut dicit idē. Ani
mal est peculum et lascivum. ppter iuuentuz
et ideo fortiori iugo premitur ut dometur. si
mulo etiā pungitur ut rectius sequi boū ve
stigia coarctetur. iuuenca tauroz copule solet

Liber XVIII

esse apta. qz in tali etate eis coniungitur ut p, gnetur et pingatur i pascuis ut p vatis bo mmum vibus ducta ad macellum a camifice imoletur/ seu mactetur. canes habet sicciores et solidiores qz vituli lactantes propter re motio rem a lacte. sed teneriores / calidiores / et humidiores/ qz habent boues decrepit/ si ue vacce. qz lactanti etati adbuc sunt magis vi cina. ut dicitur in diseta.

Le grece rex dicitur latie eo qz rex sit et princeps omnium bestiaruz. Ut dicit Ipsi. libro xij. Leonuz autem quidam sunt breves/ et iuba crista et bi sunt i belles. quidae vero sunt longi et coma simpli ci. et bi sunt acres. animos eorum frons et cauda iudicat. virtus eorum est in pectore. firmitas eorum in capite. septi a venatoribus ter ram contuentur/ ut minus circumspectis venatoribus terreantur. rotarum timent strepitus/ sed ignes magis. cum dormient vigilante o rum oculi. et cum ambulant cooperunt vestigia sua/ ne eos venator possit inuenire. cu ge nuerint catulum tibus diebus/ et tibus no etibus dormire creduntur tunc demum pater suo fremitu vel rugitu velut tremefactus/ cu bilis locus suscitare dicitur catulum dormientem. circa hominem natura leonum est/ ut nisi lesi irasci nequeant. patet enim eorum misericordia assiduis exemplis. nam pistratis parcunt/ captiuos obuios repatriare permittunt hominem nisi in magna fame nec comedunt nec interimunt (bucusqz Ipsi. li. xij.) de leone autem dicit pli. li. viij. c. xvij. leo in summa generositate est/ quado iubis colla et bumen videntur/ quos pardi gignunt. semper carent hoc insigni cornu autem pardi cu leona odo re cognoscit leo. et totus in adultere surgit pena. sed si in flumine abluitur tegitur culpa/ et non percipitur in pariendo. vnguibus filiorum laniatur uterus parentis. et ideo non se peperant. Ansto. autem ut dicit pli. dicit leonem primo quinqz catulos parere. deinde quatuor. et sic sit per annos singulos semper minus uno. et sic annuatim steriles cit. partqz infomes catulos et panus magnitudine mustelarum in principio. Dicit etiam catulos sex mesiu vir posse nasci/ et duoz mesiu vir moueri. vir nam eiicit leo levato crure/more canis. et urina electa valde fetet qn semel satia. duobz vel tribus diebus cibo caret. et si in satietate fugiat cibos ad fauces rejicit/ et cu vnguibus eos extrahit ut sic sit leuior ad fugiendum. diuissime vivit/ qd cognoscitur p dentu presumptio ne. et tunc id senecta hominē ipetit. qz ad persecuen

das bestias vel beluas virtus iā deficit. et nūc obserdet civitates/ ut boves rapiat. sed qn ca piuns suspeditur/ ut metu similis pene ceteri terreantur in viros scvit. contra feminas tamē femit. infates raro inuidit nisi in magna fame animi leonū iudex ē cauda sicut equoz aures nā qn irati sunt ai prio terrā cauda verberat. deinde crescēt iracūdia tergū percutit et flagellat. ex omni vulnerere illato a leone. siue impiso vngue. siue dente/ pfluit acer sanguis . ut dicit Ipsi. Itē in periculis matie apparet generositas. vnde qn persecuitur a canibus et venatoribus nō latitat/ nec se occultat/ sed sedet in capis ibi/ vbi videri potest. et ad defensionē se parat. vnde vbi virgultū siluasqz penetra/ uenit/ acerrimo fertur cursu/ velut reputas tur pitudinē abscissionem. nō enī se abscondit/ co q timeat/ sed solū ne timeat. aliquoties se occultat/ dū saltu aliquē insequit. insilit quo nō vnt quando fugit/ qn vulneratur. mira obseruatione nouit primo se tangētē et in quātali/ ber multitudine primū ipetit percuissorē. et cu quis telū miserit et cu non tenigerit correctum rotaz stemit. sed nequaqz ipsum vulnerat neqz ledit qn moritur humū mordet lacrimasqz fundit. quādo egrotat sanguine medeſ simile. cristam galli et cantum valde timer. aial ē gratum cognoscēs et diligens sibi beneficentēz ut patet in exemplis que ibi ponit pli. (buc usqz pli. li. viij. c. xvij.) De leone autem dicit aristote. libro ii. similiter auicen. leo habet collū quasi esset immobile/ multum rigidum. et interiora habet ad modū canis. et semper mouet primo dextrum pedem/ et post sinistrum sicut et camelus. et parum habet de medulla in ossibus. et eius ossa ita sunt dura/ ut ex eorū collisione exigit ignis. Item li. vii. leo habet multas fissuras in pedibus. et ideo generat filios cecos/ sicut canis vel lupus. naz feratros habet dentes. et ideo filios generet imperfectos sicut dicit idem et etiam solinus. qui dicit leonem timere/ quando videt vel audit catulum verberari. cuius filij nascuntur ceca/ sicut et os um animalium habentium dentes diuisos. ppter ingluviem nascuntur filii imperfecti. in altissimis montibus se occultat. et inde cōtemplatur predam suam quam cuz viderit alie nit. ad cuius vocez terrentur animalia/ et subito figunt gradum circa que cum cauda in orbem/ lineam ducit illius linee circulum transire quodlibet animal ptimescat. et stant aialia stupida quasi edictum expectantia regis sui. transiens per loca asperiora/ vngues ita pedem contrahit et recondit. nam illis vntur pro